2

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
от «___» ____________2019 года № _________

[bookmark: _GoBack]О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 20 СЕНТЯБРЯ 2018 ГОДА № 350                «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ – ПОБЕДИТЕЛЯМ КОНКУРСА «БИЗНЕС-ПРИЗНАНИЕ» ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО, СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ «СТИМУЛИРОВАНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»                  И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 12 ДЕКАБРЯ   2016 ГОДА № 477»

В соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ                    «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях реализации основного мероприятия «Подготовка кадров для малого и среднего предпринимательства и популяризация предпринимательской деятельности», предусмотренного пунктом 3.3 подпрограммы «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 394, Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в Порядок предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства Ленинградской области – победителям конкурса «Бизнес-признание» грантов в форме субсидий из областного бюджета Ленинградской области в рамках подпрограммы «Развитие малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области», утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 20 сентября 2018 года № 350, следующие изменения:

1.1 в п.1.2 слова «нарушения условий» заменить словами «нарушения целей, условий и порядка»;
1.2 абзац шестой п. 1.4 изложить в следующей редакции:
конкурсная комиссия – коллегиальный орган, формируемый в соответствии с правовым актом комитета в целях определения победителей конкурса на получение грантов, принятия решений о предоставлении грантов и размерах предоставляемых грантов в рамках каждой номинации, носящих рекомендательный характер, в состав которого входят представители комитета, подразделений общероссийских общественных объединений, действующих на территории Ленинградской области, эксперты по развитию бизнеса, представители организаций, в уставные цели которых входит содействие созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства, организаций муниципальной и региональной инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства Ленинградской области, органов исполнительной власти Ленинградской области в соответствующей номинации сфере деятельности, бизнес-сообщества Ленинградской области и представители иных организаций, осуществляющих деятельность в сферах, соответствующих номинациям. Председателем конкурсной комиссии является председатель комитета, секретарь конкурсной комиссии назначается правовым актом комитета.»
1.3 пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2 Гранты предоставляются субъектам МСП – победителям конкурса (далее – получатели грантов) при соблюдении одновременно следующих условий:
неосуществление деятельности, указанной в частях 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ;
отсутствие проведения процедуры ликвидации, реорганизации или банкротства на дату заключения договора о предоставлении гранта  (для получателя гранта – юридического лица),
 отсутствие прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя на дату заключения договора о предоставлении гранта (для получателя гранта – индивидуального предпринимателя);
 отсутствие просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам (сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, подлежащим уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах) на дату заключения договора о предоставлении гранта;
отсутствие  в  реестре недобросовестных поставщиков;
отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет Ленинградской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Ленинградской области на дату заключения договора о предоставлении гранта;
получатель гранта не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство (территория), включенное в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;
 получатель гранта не получает на дату заключения договора о предоставлении гранта  средств из областного бюджета Ленинградской области в соответствии с иными правовыми актами на цели, установленные настоящим Порядком.»;
в пункте 3.2.:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«номинации конкурса;»;
абзац четвертый признать утратившим силу;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«критерии оценки конкурсных заявок, а также порядок определения победителей конкурса по каждой номинации;».
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Порядком проведения конкурса может быть предусмотрено, что победители, не занявшие первое место, и субъекты МСП, не признанные победителями, награждаются (поощряются) грамотами (дипломами) и цветами.»;
 пункт 3.4. изложить в следующей редакции:
«Информация о конкурсе, сроках приема заявок и номинациях размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте комитета (www.small.lenobl.ru) и на сайте www.813.ru в течение трех рабочих дней со дня принятия правового акта комитета о проведении конкурса»;
абзац второй п. 3.6. изложить в следующей редакции:
«Секретарь конкурсной комиссии проверяет наличие документов (презентационных материалов), регистрирует заявки в соответствующем журнале, формирует реестр заявок субъектов МСП, осуществляет проверку субъекта МСП на соответствие условиям, указанным в пункте 2.2 настоящего Порядка, а также достоверности сведений, содержащихся в заявлении о предоставлении субсидии и документах, представленных получателем субсидии в соответствии с пунктами 3.2 и 3.5 настоящего Порядка, путем их сопоставления между собой, а также направления в рамках межведомственного информационного взаимодействия посредством автоматизированной информационной системы межведомственного электронного взаимодействия Ленинградской области (АИС «Межвед ЛО») межведомственных запросов в целях установления факта отсутствия у получателя субсидии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации»;
пункт 3.7. изложить в следующей редакции:
«Рассмотрение заявок осуществляется конкурсной комиссией в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня окончания срока приема заявок.
Основанием для отклонения конкурсной комиссией заявки является представление документов не в полном объеме, их несоответствие и (или) несоответствие субъекта МСП требованиям настоящего Порядка, недостоверность информации, содержащейся в представленных документах, неявка на заседание конкурсной комиссии субъекта МСП или лица, уполномоченного в соответствии с действующим законодательством представлять интересы субъекта МСП, нарушение срока подачи заявки, установленного пунктом 3.3.  настоящего Порядка.
Результаты рассмотрения заявок конкурсной комиссией оформляются протоколом, который направляется в комитет не позднее трех рабочих дней               с даты проведения заседания конкурсной комиссии»;
пункт 3.8. изложить в следующей редакции:
«Решение о предоставлении гранта победителям конкурса принимается комитетом на основании протокола заседания конкурсной комиссии и оформляется правовым актом комитета в течение пяти рабочих дней с даты заседания конкурсной комиссии.
Гранты перечисляются победителям конкурса на основании правового акта комитета о предоставлении грантов по итогам конкурса и договоров о предоставлении грантов, заключенных комитетом с победителями конкурса, в срок не позднее десяти рабочих дней со дня издания правового акта комитета, указанного в абзаце первом настоящего пункта»;
в пункте 3.9:
абзацы второй, третий, четвертый, шестой и двенадцатый признать утратившими силу;
в абзаце седьмом слова «нарушения условий и обязательств» заменить словами «целей, условий и порядка предоставления грантов»;
пункт 3.10 изложить в следующей редакции:
«Перечисление грантов осуществляется комитетом в течение 10 рабочих дней со дня заключения договора о предоставлении грантов, на расчетные счета получателей грантов, открытые в российских кредитных организациях»;
В пунктах 4.1 и 4.2 слова «условий и порядка» заменить словами «целей, условий и порядка».
	2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области                                                                         А. Дрозденко